Relatio autem principii generationis in viventibus perfectis dicitur paternitas; relatio vero procedentis a principio dicitur filiatio. Processio vero amoris non habet nomen proprium, unde neque relationes, quae secundum ipsam accipiuntur. Sed vocatur relatio principii hujus processionis spiratio; relatio autem procedentis processio, quamvis haec duo nomina ad ipsas processiones vel origines pertineant, et non ad relationes.

Person voraussetzen; denn das Object des Erkennens und Willens kann auch etwas Unpersönliches sein.

Wenn Thomas den Zeugenden und Gezeugten, den Hauchenden und Gehauchten unterscheidet, so verschwindet ihm der Act und der lebendige Rapport selbst; denn was Thomas als Rapport bezeichnet, ist nur das Abstractum vom Vater und Sohn und Geist, nämlich paternitas, filiatio, spiratio activa et processio. Aber das Vatersein und Sohnsein sind nur ideale Bezüge und Abstractionen, während die Zeugung und Geburt reale Bezüge der Personen sind. Sonach sind die Personen nur Abstracta und Bezüge ohne Beziehendes oder hypostasirte Bezüge.

120. Was das Verhältniß dieser vier Relationen zu dem Wesen und unter sich oder zu den Personen anlangt, so lehrt Thomas <sup>1)</sup>, daß sie mit dem göttlichen Wesen zwar identisch, aber gegenseitig unterschieden sind, und daß die vier Relationen nur drei Personen constituiren, weil die active Hauchung mit der paternitas et filiatio zusammenbestehen kann.

Aber die Beweisführung für die Gleichheit der Relationen mit dem Wesen und der gegenseitigen Unterschiedenheit der Relationen ist

1) L. c. art. 2. Quidquid autem in rebus creatis habet esse accidentale, secundum quod transfertur in Deum, habet esse substantiale, nihil enim est in Deo ut accidens in subjecto, sed quidquid est in Deo, est ejus essentia. Sic igitur ex ea parte, qua relatio in rebus creatis habet esse accidentale in subjecto, relatio in rebus creatis habet esse accidentale in subjecto, relatio realiter existens in Deo habet esse essentiae divinae, idem omnino ei existens. In hoc vero, quod ad aliquid dicitur, non significatur aliqua *habituudo ad essentiam, sed magis ad suum oppositum*. Et sic manifestum est, quod relatio realiter existens in Deo est idem essentiae secundum rem, et non differt nisi secundum intelligentiae rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essentiae.

Art. 3. Ex eo, quod aliquid alicui attribuitur, oportet, quod attribuantur ei omnia, quae sunt de ratione illius; sicut cuicumque attribuitur homo, oportet quod attribuaturs ei esse rationale. De ratione autem relationis est respectus unius ad alterum, secundum quem aliquid alteri opponitur relative. Cum igitur in Deo realiter sit relatio, oportet, quod realiter sit ibi oppositum. Relativa autem oppositio in sui ratione includit distinctionem. Unde oportet, quod in Deo sit realis distinctio, *non quidem secundum rem absolutam, quae est essentia, in qua est summa unitas et simplicitas, sed secundum rem relativam*.

I. qu. 30. a. 2. Ad 1. d. quod licet sint quatuor relationes in divinis, tamen una earum, scilicet spiratio, non separatur a persona Patris et Filii, sed convenit utrique; et sic licet sit relatio, non tamen dicitur proprietates, quia non convenit uni tantum personae; neque relatio personalis, id est, constituens personam. Sed haec tres relationes, paternitas, filiatio et processio, dicuntur proprietates personales, quasi personas constituentes; nam paternitas est persona Patris, filiatio persona Filii, processio persona Spiritus sancti procedentis.

unhaltbar oder wird nur vorausgesetzt, und auf andere Ausdrücke zurückgeführt. In Gott soll in dem Wesen oder in der höchsten Einfachheit jeder Unterschied aufhören und nur in der relativen Sache bestehen; aber wenn Alles identisch ist, so muß auch der relative Unterschied hinwegfallen, und es ist eben die Frage, wie etwas absolut und relativ sein kann. Die absolute Einfachheit schließt auch die relativen Unterschiede aus.

Was aber die Relationen anlangt, so sind sie keine Wechselbezüge, die von einer Person zur anderen gehen, sondern Abstracta ohne Ineinanderleben, die hypostasirt werden; die Vaterschaft soll der Vater, die Sohnschaft der Sohn, das Ausgehen der heil. Geist sein.

21. Der letzte Punkt, den Thomas erörtert, ist die Lehre von der Person im Allgemeinen und von den göttlichen Personen insbesondere.

Den Begriff von Person nimmt Thomas<sup>1)</sup> von Boëtius, stellt ihn in Verhältniß mit der ersten und zweiten Substanz des Aristoteles

1) I. qu. 29. a. 1. Ad 1. d. quod licet hoc singulare vel illud definiri non possit, tamen id, quod pertinet ad communem rationem singularitatis, definiri potest, et sic philosophus in lib. praed. definit substantiam primam; et hoc modo definit Boëtius personam.

Ad 2. — Sed melius dicendum est, quod substantia accipitur communiter, prout dividitur per primam et secundam, et per hoc, quod additur individua, trahitur ad standum pro substantia prima.

Art. 3. Ad 4. Individuum autem esse Deo competere non potest quantum ad hoc, quod individuationis principium est materia, sed solum secundum quod importat incommunicabilitatem. Substantia vero convenit Deo, secundum quod significat existere per se. Quidam tamen dicunt, quod definitio superius a Boëtio data non est definitio personae, secundum quod personas in Deo dicimus; propter quod Richardus de S. Vict. corrigere volens hanc definitionem, dixit, quod persona, secundum quod de Deo dicitur, est divinae naturae incommunicabilis existentia.